
ROMÂNIA 

JUDEȚUL HARGHITA 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

PREȘEDINTE 

 

DISPOZIȚIA NR.          /2025 

privind convocarea ședinței ordinare a Consiliului Județean Harghita 
 

Președintele Consiliului Județean Harghita;  
Având în vedere Referatul de aprobare nr.            /2025 al Serviciului juridic și administrație 
publică, Compartimentul Cancelaria Consiliului Județean Harghita; 
Ținând cont de prevederile art. 64 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative, cu modificările și completările ulterioare; 
În temeiul prevederilor art. 134, alin. (5) coroborat cu art. 179, alin. (2)   lit. a) din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare 

 

DISPUN : 
 

Art. 1.  Se convoacă ședința ordinară a Consiliului Județean Harghita pentru data de 28 ianuarie 
2025, ora 09,00 în Sala de marmură al Consiliului Județean Harghita. 
 

Art. 2. (1) Proiectul ordinii de zi, redactat de Secretarul general al județului la propunerea 
Președintelui Consiliului Județean Harghita, este cuprins în Anexa, care face parte integrantă din 
prezenta dispoziție.  
             (2) Materialele înscrise pe Proiectul ordinii de zi, solicitarea adresată comisiilor de 
specialitate de a analiza și aviza proiectele de hotărâri, precum și invitația de a formula și a 
depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri se va comunica consilierilor județeni prin 
grija Secretarului general al județului prin e-mail (conform opțiunii consilierilor județeni).  
 
Art. 3. Se abrogă Dispoziția nr. 50/2025 privind convocarea ședinței ordinare a Consiliului 
Județean Harghita. 
 

Art. 4. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziții se încredințează Serviciul 
juridic și administrație publică – Compartimentul Cancelaria Consiliului Județean Harghita, sub 
coordonarea Secretarului general al județului și Cabinetul Președintelui, sub coordonarea 
Președintelui Consiliului Județean Harghita. 
 

Art. 5.  Dispoziția se comunică președintelui Consiliului Județean Harghita, Serviciului juridic și 
administrație publică, Compartimentului Cancelaria Consiliului Județean Harghita, Cabinetului 
Președintelui, Secretarului general al județului, precum și Instituției Prefectului Județului 
Harghita. 
 

Miercurea Ciuc, 22 ianuarie 2025 

       Președinte                                               Contrasemnează 

Bíró Barna-Botond                                           Secretarul general al județului            
                                                                 Balogh Krisztina     

iurianildiko
Typewritten Text
51

iurianildiko
Typewritten Text
185294



 
 
ROMANIA  Anexă la Dispoziția nr. _______/2025 
JUDEŢUL HARGHITA  privind convocarea ședinței ordinare 
CONSILIUL JUDEŢEAN a Consiliului Județean Harghita 

       
 

PROIECTUL ORDINII DE ZI 
Proiectele de hotărâri care urmează să fie dezbătute şi supuse aprobării 

în şedinţa ordinară a Consiliului Judeţean Harghita 
din data de 28.01.2025 

 
 

1. Proiect de hotărâre  privind constatarea încetării de drept a mandatului de consilier 
judeţean în cadrul Consiliului Județean Harghita al doamnei Kántor Boglárka ca urmare a 
demisiei şi declararea ca vacant a locului respectiv de consilier judeţean 
Inițiator: Bíró Barna-Botond președinte 
 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului anual de acțiune privind serviciile sociale 
administrate și finanțate din bugetul Consiliului Județean Harghita pe anul 2025 

Inițiator: Bíró Barna-Botond președinte 

 
3. Proiect de hotărâre privind aprobarea Documentației de avizare a lucrărilor de 

intervenții aferente obiectivului de investiții ,,Modernizare drum județean DJ 131A, 
km 0+000-10+500” 
Inițiator: Bíró Barna-Botond președinte 

 

4. Proiect de hotărâre privind cu privire la aprobarea numărului de delegați la deplasarea 
în străinătate în județul Vas, Ungaria, în perioada 13-16 februarie 2025 
Inițiator: Bíró Barna-Botond președinte 
 

5. Proiect de hotărâre privind prelungirea Contractului de Administrare 
Nr.109223/29.12.2022 încheiat între Spitalul Județean de Urgență Miercurea Ciuc și 
Judeţul Harghita prin Consiliul Județean Harghita pentru administrarea imobilului: Sediul 
Serviciului de Ambulanță Județean Harghita, situat în Miercurea Ciuc, str. Kossuth Lajos, 
nr.4., județul Harghita, aparţinând domeniului public al judeţului Harghita și aflat în 
administrarea Spitalului Județean de Urgență Miercurea Ciuc 
Inițiator: Bíró Barna-Botond președinte 
 

6. Proiect de hotărâre modificarea Hotărârii nr. 117/2010 privind aprobarea Regulamentului 
de organizare și funcționare și a organigramei Bibliotecii “Kájoni  János” 
Inițiator: Bíró Barna-Botond președinte 

 

iurianildiko
Typewritten Text
51



7. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării Hotărârii Consiliului Judeţean Harghita 

nr. 116/2010 privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare, 

organigramei şi statului de funcţii a Centrului Cultural Judeţean Harghita, cu modificările 

şi completările ulterioare 

Inițiator: Bíró Barna-Botond președinte 
 

8. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean 

Harghita nr. 224/2010 privind unele măsuri de reorganizare a managementului şi 

înfiinţarea Consiliului de administraţie al Spitalului Judeţean de Urgenţă Miercurea Ciuc 

şi al Spitalului de Psihiatrie Tulgheş, cu modificările şi completările ulterioare 

Inițiator: Bíró Barna-Botond președinte 
 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea depunerii Cererii de finanțare și a activităților prin 

care va fi implicat U.A.T. Județul Harghita prin Consiliul Județean Harghita în parteneriat 

cu Spitalul Județean de Urgență Miercurea Ciuc și depunerea proiectului de finanțare 

“Dezvoltarea Spitalului Județean de Urgență Miercurea Ciuc, prin realizarea de investiții 

pentru îmbunătățirea serviciilor medicale de reabilitare/ recuperare” în cadrul 

Programului Sănătate (PS) 

Inițiator: Bíró Barna-Botond președinte 
 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării Hotărârii Consiliului Județean Harghita 

cu nr. 150/2023 privind aprobarea depunerii Cererii de finanțare și implementarea 

proiectului cu titlul  “Harghita biblio digital Hub (HbdH)” de către UAT Județul Harghita 

prin Consiliul Județean Harghita în parteneriat cu UAT-urile din județul Harghita, 

Biblioteca Județeană “Kájoni János”, Biblioteca Municipală Odorheiu Secuiesc, Biblioteca 

Municipală "George Sbârcea" Toplița și Biblioteca Municipală Gheorgheni, în cadrul 

Programului Național de Reziliență și Redresare (PNRR), Componenta 7. Transformarea 

digitală, Operațiunea D. Competențe digitale, Capital Uman și utilizarea Internetului, 

INVESTIȚIA I17. Scheme de finanțare pentru biblioteci pentru a deveni hub-uri de 

dezvoltare a competențelor digitale. 

Inițiator: Bíró Barna-Botond președinte 
 

11. Proiect de hotărâre pentru desemnarea a 2 (doi) consilieri județeni din cadrul Consiliului 

Județean Harghita care să facă parte din Comisia de evaluare a performanțelor 

profesionale individuale ale secretarului General al Județului Harghita pentru anul 2024 

Inițiator: Bíró Barna-Botond președinte 
 

12. Proiect de hotărâre privind revocarea dreptului de administrare de la Spitalul Județean 

de Urgență Miercurea Ciuc asupra tuturor spațiilor aflate în administrarea Spitalului din 



imobilul Policlinica stomatologică, situat în Miercurea Ciuc, B-dul. Timișoarei, nr. 4, 

județul Harghita 

Inițiator: Bíró Barna-Botond președinte 
 

13. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentanților Consiliului Județean Harghita în 

Consiliul de Administraţie al Centrului Cultural Judeţean Harghita, al Centrului Judeţean 

pentru Conservarea şi Promovarea Culturii Tradiţionale Harghita, al Centrului Cultural și 

de Arte Lăzarea și al Şcolii Populare de Artă şi Meserii Vámszer Géza 

Inițiator: Bíró Barna-Botond președinte 
 

Miercurea Ciuc, 22.01.2025 
 
 

 
    Președinte                                                           Secretarul general al județului 

           Bíró Barna-Botond                                                             Balogh Krisztina 
 


	feabf079a3cb618aabf529ff9302ac9f10f4267497200756463840d124ea6368.pdf
	feabf079a3cb618aabf529ff9302ac9f10f4267497200756463840d124ea6368.pdf

